
Página 1 de 9 

 

 
CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE 

 

 

 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PÚBLICA  N° 1600000650 
 

“ADQUISICIÓN  CELDAS DE CONCRETO POLIMÉRICO INTERMEDIAS PARA ELECTROREFINACIÓN” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEPTIEMBRE 2016 
 
 
 



Página 2 de 9 

 

RESUMEN EJECUTIVO 
 
1. ALCANCE DEL SERVICIO 

 
A través del presente proceso de licitación pública, la Corporación Nacional del Cobre de Chile, en 
adelante “Codelco”, “Codelco-Chile”, “La Corporación” o “División Ventanas” invita a empresas 
con reconocida experiencia en la materia, a presentar antecedentes por el servicio denominado 
“ADQUISICIÓN  CELDAS DE CONCRETO POLIMÉRICO INTERMEDIAS PARA ELECTROREFINACIÓN”, 
para la Refinería de División Ventanas. 
 
2. OBJETIVO 

 
La División Ventanas de Codelco, ubicada en Carretera F 30 E N° 58270, Las Ventanas, comuna de 
Puchuncaví, requiere contratar el suministro de 266 celdas de concreto polimérico para el proceso 
de electrorefinación de cobre. 
 
Corresponde al suministro de celdas de concreto polimérico Intermedias para electrorefinación, a 
objeto de reemplazar los grupos de celdas existentes (N° 9, 10, 11, 12, 14  y 15) del circuito II de la 
Refinería Ventanas y contar con un grupo de celdas de repuesto. 
 
Posteriormente, con otro contrato, se realizará el montaje de las celdas. 
 
3. ALCANCE 

 
La presente requisición reúne los requerimientos para el diseño, fabricación de moldes, 
fabricación de celdas y transporte de doscientos sesenta y seis (266) celdas de concreto polimérico 
para electrorefinación, los cuales deberán ser entregados en División ventanas, sobre camión. 
 
El requerimiento abarca lo siguiente: 
 

1  Diseño de Celdas  Intermedias. 

2  Servicios de Preparación de Moldes. 

3  Adquisición celdas intermedias, Total 266 unidades. 

4 
 Transporte Celdas, Total 266 unidades, entregadas en DVEN,    
sobre camión. 

 
 
4.  PLAZO DE ENTREGA 

El plazo de entrega del suministro es de 225 días corridos a partir de la fecha de aceptación de la 
carta de adjudicación, puesto sobre camión en planta DVEN (DDP). 

  

 

 



Página 3 de 9 

 

5.  PRECALIFICACIÓN DE LA LICITACIÓN 
 
Para la presente licitación, Codelco realizará un proceso de precalificación (Cumple / No Cumple), 
que tiene como objetivo calificar las empresas en los siguientes aspectos (archivos por  separado): 
 
5.1 Informe Comercial, anexo N°1 
5.2 Indicadores Financieros, anexo N°2 
5.3 Requerimientos Técnicos, anexo N°3 
 
Sólo las empresas que aprueben el proceso de precalificación en todos sus aspectos, podrán 
participar del proceso de licitación. 
 
5.1 PRECALIFICACIÓN COMERCIAL  
 
Para aprobar la precalificación de los aspectos Comerciales, los proponentes no deberán contar 
con morosidades en: 
 

 Boletín comercial (con antigüedad no mayor a 30 días) 
 

5.2 PRECALIFICACIÓN INDICADORES FINANCIEROS 
 

Debe adjuntarse balance clasificado y estado de resultados al 31 de diciembre de 2015. Se 
exceptúa aquel invitado que posea dichos antecedentes actualizados en Registro de Proveedores 
REGIC. 

 
a) Patrimonio     :  >= US$ 277.000 
b) Capital de Trabajo    :  >= US$ 138.000 
c) Índice de Liquidez    : > = 1 
d) Índice de endeudamiento sobre Patrimonio  : < = 2 

 
 

5.3 PRECALIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 
 

Podrán participar las empresas que cumplan con lo siguiente: 
 

i. Capacidad de producción (en régimen normal 3 celdas / día). Esta capacidad deberá ser 

ratificada a través de una declaración firmada de la empresa, indicando su producción en 

régimen normal. 

ii. Experiencia en fabricación de celdas: Suministro 300 o más celdas de concreto polimérico 

para electrorefinación en los últimos 10 años. Se debe comprobar y respaldar con 

documentos formales a través de contratos de fabricación de este tipo de celdas, ya sea 

de fabricación propia o empresas relacionadas con el participante, que den cuenta de la 

experiencia en fabricación en los últimos 10 años. 

 

 



Página 4 de 9 

 

Nota: Las empresas relacionadas se refieren a las empresas en las que el proponerte sea 

parte o tenga participación directa en su administración, es decir, que compartan 

directorio o en que una sea parte de la otra como accionista o bien que una haya sido 

absorbida por otra empresa. Se refiere a la continuidad de empresa por cambio de 

nombre o adquisición ya que lo que prime acá es el know how  del proponente. 

 

6. PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE LICITACIÓN 
 

Todos los antecedentes solicitados en el punto 5 deberán subirse al portal de compras en la 
Licitación de Precalificación N° 1600000650, conforme al calendario del proceso de precalificación. 
Se adjunta formulario de identificación del oferente. 
 
Aquellas empresas que no se encuentren inscritas en la plataforma Electrónica Portal de Compras 
deben enviar al correo  SDiaz001@contratistas.codelco.cl, la siguiente información. 
 
 

DATOS OBLIGATORIOS 

RUT 

RAZON SOCIAL 

DIRECCION 

COMUNA 

CIUDAD 

FONO 

EMAIL 

CONTACTO 

IVA 

RETENCION 10% 

 
 

7. CALENDARIO DEL PROCESO DE PRECALIFICACIÓN 
 

ACTIVIDAD LUGAR FECHA HORA 

Publicación Página WEB de Codelco 
de informe ejecutivo e Invitación 
por el Portal de Compras. 

WEB CODELCO 
PORTAL DE COMPRAS 

29.09.2016 

  

Recepción de Antecedentes de 
Precalificación. 

 06.10.2016 
Hasta 14:00 
horas 

Resultado de Precalificación 
estimado. 

Vía correo electrónico a 
los proponentes. 

20.10.2016 Durante el día. 

 

mailto:SDiaz001@contratistas.codelco.cl


Página 5 de 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO N°1: “INFORME COMERCIAL” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 6 de 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO N°2: “INDICADORES FINANCIEROS” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 7 de 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO N°3: “REQUERIMIENTOS TÉCNICOS” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 8 de 9 

 

 

FORMULARIO ANT- 01

CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE DE CHILE
DIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO

IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE

ANTECEDENTES EMPRESA

Nombre / Razón Social

Nombre de Fantasía

Rut del Postulante Inicio de Actividades Casa Matriz Inicio de Actividades en Chile

Forma de Presentación

Empresa Individual

Consorcio

NÓMINA COMPLETA DE LOS SOCIOS

DOMICILIO LEGAL DEL POSTULANTE

Calle Número Depto Nº Ciudad

Teléfonos Fax Correo Electrónico

INDIVIDUALIZACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL POSTULANTE

Nombre Cargo

Teléfonos Rut Correo Electrónico

COORDINADOR DEL POSTULANTE

Nombre Cargo

Teléfonos Fax Correo Electrónico

NOMBRE DEL POSTULANTE

NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL FECHA

%

%

%

%

Nombre Rut Cargo Nacionalidad Participación

%

LICITACION PRECALIFICACION N° 1600000650

ADQUISICIÓN  CELDAS DE CONCRETO POLIMÉRICO INTERMEDIAS PARA ELECTROREFINACIÓN



Página 9 de 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


